淮安市科学技术局文件

淮科规〔2020〕2号

关于印发《淮安市科技行政裁量权基准
制度》的通知

局机关各处室、各直属单位：
现将《淮安市科技行政裁量权基准制度》印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

（此件公开发布）

                             淮安市科学技术局
                               2020年10月13日

淮安市科技行政裁量权基准制度

第1条　 为提高我市科技行政执法质量，规范行政处罚自由裁量权的行使，保护公民、法人或者其他组织的合法权益，根据《行政处罚法》《科学技术进步法》《促进科技成果转化法》《江苏省促进科技成果转化条例》《江苏省发展高新技术条例》和《淮安市健全行政裁量权基准制度和实施标准的工作意见》（淮依法办〔2020〕6号）等规定，结合我市科技工作实际，制定本制度。
第2条　 本制度所称行政执法裁量权，是指科技行政部门根据法律、法规、条例的规定，综合考虑违法行为的事实、情节、性质、社会危害等因素，在实施行政处罚时合法合理适用处罚种类和幅度的权限。
第3条　 科技行政部门在行使行政处罚裁量权时，应当遵循处罚合法、合理、公正、公开、过罚相当、处罚与教育相结合的原则。
第4条　 科技行政部门实施行政处罚裁量权，对于违法主体、性质、情节相同或相似的案件，适用的处罚种类和处罚幅度应当相同或相近。
第5条　 违法行为涉嫌犯罪的，应当将案件移送司法机关，依法追究刑事责任。
第6条　 科技行政部门在实施行政处罚裁量权时，应当按照《科技行政裁量权实施标准》执行，合理确定行政处罚种类和幅度。
第7条　 有下列情形之一的，依法不予行政处罚：
（1） 经立案调查违法事实不能成立的；
（2） 不满14周岁的人有违法行为的；
（3） 违法行为轻微并及时纠正，没有造成危害后果的；
（4） 违法行为超过法定追究时效的；
（5） 其他依法不予行政处罚的。
第8条　 有下列情形之一的，应当依法从轻或者减轻行政处罚：
（一）违法行为人已满14周岁不满18周岁的；
（二）主动消除或者减轻违法行为危害后果的；
（三）受他人胁迫实施违法行为的；
（四）配合行政执法机关查处违法行为有立功表现的；
（五）其他依法可以从轻或者减轻行政处罚的。
第9条　 案件承办人员在案件调查终结后，应当对案件实施行政处罚的种类和幅度提出建议，并说明实施裁量权的事实、理由和依据。
第10条　 对当事人不予处罚、从轻处罚、减轻处罚、从重处罚的，必须收集和提供相应的证据材料并说明理由。
第11条　 科技行政部门在作出行政处罚决定之前，应当告知当事人作出行政处罚决定的事实、理由、依据，以及当事人依法享有的权利。
第12条　 科技行政部门在行使行政处罚裁量权时，必须充分听取当事人的意见，对当事人提出的事实、理由和证据，应当进行复核；当事人提出的事实、理由或者证据成立的应当采纳,不得因当事人申辩而加重处罚。
第13条　 法律、法规、规章等规定可以并处处罚的，可以选择是否适用并罚，但对轻微违法行为和一般违法行为的，应当选择单罚。
第14条　 法律、法规、规章等规定应当并处处罚的，应当实行并罚。
第15条　 有下列情形之一的，科技行政部门应当集体讨论决定：
（1） 情节复杂或者对重大违法行为给予较重的行政处罚的；
（2） 对当事人不予处罚、从轻处罚和减轻处罚的；
（3） 在不与法律、法规和规章相抵触的情况下，变通适用裁量基准的；
（四）其他案情重大需要集体讨论决定的。
第16条　 集体研究决定的案件要实行登记制度，对案件的具体情节、研究过程和处理决定均应详细记录在案，归入执法案卷。
第17条　 科技行政部门办理的行政处罚案件，除涉及国家秘密、依法受保护的商业秘密或者个人隐私外，应当将案情及案件查办情况的有关信息公开，接受社会监督。
第18条　 科技行政部门应当通过行政执法检查、信访、案件投诉、重大案件备案等形式加强对本级及下级部门实施行政处罚裁量权情况进行监督。
第19条　 对作出对公民处以二万元以上、对法人和其他组织处以五万元以上罚款或者没收违法所得、没收非法财物达到上述金额的，应当告知行政管理相对人可以要求听证，并严格按照听证相关规定执行。
第20条　 市级科技行政部门审理与行政处罚裁量权相关的行政复议案件时，应当将本制度和《淮安市科技行政裁量权实施标准》作为审理行政处罚是否合理的依据之一。
第21条　 与裁量权相关的行政处罚案件被复议到省、本级人民政府法制机构的，复议被申请人应当将本制度和《淮安市科技行政裁量权实施标准》连同复议案件的证据材料一并报送本级政府法制机构。
第22条　 对于重责轻罚、轻责重罚、不按程序行使处罚裁量权等滥用处罚裁量权的行为，要按照行政执法过错责任追究的有关规定，依法追究相关人员的责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第23条　 本制度与国家现行法律、法规、规章及有关规定发生变化而不一致的，从其规定。
第24条　 本制度由淮安市科学技术局负责解释。
第25条　 本制度自公布之日起 30 日后实施。

附件：《淮安市科技行政裁量权实施标准》
附件：
淮安市科技行政裁量权实施标准
（行政处罚类）
	序号
	行政裁量行为
	法律依据
	适用情形
	裁量幅度标准

	1
	对在高新技术研究开发中弄虚作假，骗取奖励、诈骗钱财、非法牟利的处罚
	《江苏省发展高新技术条例》
	1. 在高新技术研究开发中弄虚作假，违法当事人不满14周岁的；
2. 在采取欺骗手段骗取奖励的过程中，未取得证书和奖金前主动纠正的；
3. 在科技成果转化活动中弄虚作假，被发现后能自行改正，并无违法所得的。
	有以上显著轻微违法行为之一的，责令改正，取消奖励，依法不予处罚，予以教育规范。

	1. 在高新技术研究开发中弄虚作假，违法当事人已满14周岁不满18周岁，并有违法所得的；
2. 采取欺骗手段骗取奖励,被发现后能主动配合行政机关查处违法行为，并有违法所得的；
3. 在高新技术研究开发中弄虚作假，违法当事人受他人胁迫，并有违法所得的。
	有以上轻微违法行为之一的，责令改正，取消奖励，没收违法所得。

	1. 在高新技术研究开发中弄虚作假，被发现后不配合行政机关执法，并有违法所得的；
2. 在高新技术研究开发中中弄虚作假，违法当事人受他人诱骗、教唆，造成严重后果，并有违法所得的。
	有以上严重违法行为之一的，责令改正，取消奖励，没收违法所得，并处以一千元以上一万元以下的罚款。

	1. 在高新技术研究开发中，弄虚作假、骗取奖励，胁迫、诱骗他人或教唆未成年人在高新技术研究开发中弄虚作假，造成严重后果，并有违法所得的；
2. 在高新技术研究开发中弄虚作假、诈骗钱财、非法牟利的；
3. 在高新技术研究开发中，弄虚作假、骗取奖励，多次实施违法行为，屡教  不改，对举报人、证人打击报复，并有违法所得的；
4. 在高新技术研究开发中，弄虚作假、骗取奖励，隐匿、销毁违法证据，阻  碍执法人员查处，并有违法所得的。
	有以上特别严重违法行为之一的，责令改正，取消奖励，没收违法所得，并处以一万元以上三万元以下的罚款。

	2
	对在科技成果转化活动中弄虚作假， 骗取奖励和荣誉称号、非法牟利的处罚
	《江苏省促进科技成果转化条例》
	1. 在科技成果转化活动中弄虚作假，违法当事人不满14周岁的；
2. 在采取欺骗手段骗取奖励和荣誉称号的过程中，未取得证书和奖金前主动纠正的；
3. 在科技成果转化活动中弄虚作假，被发现后能自行改正，并无违法所得的

	有以上显著轻微违法行为之一的，责令改正，取消奖励和荣誉称号,依法不予处罚，予以教育规范。

	1. 在科技成果转化活动中弄虚作假，违法当事人已满14周岁不满18周岁，并有违法所得的；
2. 采取欺骗手段骗取奖励和荣誉称号，被发现后能主动配合行政机关查处违法行为，并有违法所得的；
3. 在科技成果转化活动中弄虚作假，违法当事人受他人胁迫，并有违法所得的。
	有以上轻微违法行为之一的，责令改正，取消奖励和荣誉称号，没收违法所得。

	1. 在科技成果转化活动中弄虚作假，被发现后不配合行政机关执法，并有违法所得的；
2. 在科技成果转化活动中弄虚作假，违法当事人受他人诱骗、教唆，造成严重后果，并有违法所得的。
	有以上严重违法行为之一的，责令改正，取消奖励和荣誉称号，没收违法所得，并处以一千元以上一万元以下的罚款。

	1. 在科技成果转化活动中，弄虚作假、骗取奖励和荣誉称号，胁迫、诱骗他人或教唆未成年人在科技成果转化活动中弄虚作假，造成严重后果，并有违法所得的；
2. 在科技成果转化活动中弄虚作假、诈骗钱财、非法牟利的；
3. 在科技成果转化活动中，弄虚作假、骗取奖励和荣誉称号，多次实施违法行为，屡教不改，对举报人、证人打击报复，并有违法所得的；
4. 在科技成果转化活动中，弄虚作假、骗取奖励和荣誉称号，隐匿、销毁违法证据，阻碍执法人员查处，并有违法所得的。
	有以上特别严重违法行为之一的，责令改正，取消奖励和荣誉称号，没收违法所得，并处以一万元以上三万元以下的罚款。

	3
	对科技成果进行检测或者价值评估， 故意提供虚假检测结果或者评估证明的处罚
	《江苏省促
进科技成果
转化条例》
	1.在提供虚假检测结果或者评估证明过程中主动纠正违法行为，无违法所得的；
在对科技成果进行检测或者价值评估中，故意提供虚假检测结果或者评估证明，被发现后能自行改正，无违法所得的。
	有以上显著轻微违法行为之一的，责令改正，依法不予处罚，予以教育规范。

	1.在对科技成果进行检测或者价值评估中，故意提供虚假检测结果或者评估证明，被发现后能主动配合行政机关查处违法行为，并有违法所得的；
2.在对科技成果进行检测或者价值评估中，故意提供虚假检测结果或者评估证明，违法当事人受他人胁迫，并有违法所得的。
	有以上轻微违法行为之一的，责令改正，予以警告，没收违法所得，并对该检测组织者、评估机构处以违法所得一倍以上二倍下的罚款。

	1.在对科技成果进行检测或者价值评估中，故意提供虚假检测结果或者评估证明，被发现后不配合行政机关执法，并有违法所得的；
2.在对科技成果进行检测或者价值评估中，故意提供虚假检测结果或者评估证明，违法当事人受他人诱骗、教唆，造成严重后果，并有违法所得的。
	有以上严重违法行为之一的，由科技行政部门和其他有关行政部门按职责分工依法吊销营业执照和资格证书、责令改正，予以警告，没收违法所得。并
对该检测组织者、评估机构处以违法所得二倍以上三倍以下的罚款。

	1.在对科技成果进行检测或者价值评估中，胁迫、诱骗他人或教唆未成年人，故意提供虚假检测结果或者评估证明，造成比较严重的后果，并有违法所得的；
2.在对科技成果进行检测或者价值评估中，故意提供虚假检测结果或者评估证明，多次实施违法行为，屡教不改，对举报人、证人打击报复，并有违法所得的；
3.在对科技成果进行检测或者价值评估中，故意提供虚假检测结果或者评估证明，隐匿、销毁违法证据，阻碍执法人员查处，并有违法所得的；
4.在对科技成果进行检测或者价值评估中，故意提供虚假检测结果或者评估证明，造成特别严重后果，有违法所得的。
	有以上特别严重违法行为之一的，由科技行政部门和其他有关行政部门按职责分工依法吊销营业执照和资格证书、责令改正，予以警告，没收违法所得。并对该检测组织者、评估机构处以违法所得三倍以上五倍以下的罚款。

	4
	对以唆使窃取、利诱胁迫等手段侵占他人科技成果，侵犯他人合法权益的
处罚

	1.在科技成果转化活动中侵犯他人科技成果的，违法当事人不满14周岁的；
2.在科技成果转化活动中剽窃、侵犯他人合法权益，被发现后能自行改正，并无违法所得的。
	有以上显著轻微违法行为之一的，依法不予处罚，予以教育规范。

	1.在科技成果转化活动中剽窃、侵犯他人科技成果和合法权益，违法当事人已满14周岁不满18周岁，并有违法所得的；
2.在科技成果转化活动中剽窃、侵犯他人科技成果和合法权益，被发现后能主动配合行政机关查处违法行为，并有违法所得的；
3.在科技成果转化活动中剽窃、侵犯他人科技成果和合法权益，违法当事人受他人胁迫，并有违法所得的。
	有以上轻微违法行为之一的，责令改正，予以警告，依法没收违法所得。

	1.在科技成果转化活动中剽窃、侵犯他人科技成果和合法权益，被发现后不配合行政机关执法，并有违法所得的；
[bookmark: _GoBack]2.在科技成果转化活动中剽窃、侵犯他人科技成果和合法权益，造成严重后果，并有违法所得的。
	有下列严重违法行为之一的，依法没收违法所得，可以并处一千元以上二万元以下的罚款。

	1.胁迫、诱骗他人或教唆未成年人在科技成果转化活动中剽窃、侵犯他人科技成果和合法权益，并有违法所得的；
2.在科技成果转化活动中剽窃、侵犯他人科技成果和合法权益，对举报人、证人打击报复，并有违法所得的；
3.在科技成果转化活动中剽窃、侵犯他人科技成果和合法权益，隐匿、销毁违法证据，并有违法所得的。
	有以上特别严重违法行为之一的，依法没收违法所得，可以并处二万元以上五万元以下的罚款。

	5
	对从事技术交易的中介机构和经纪人员，欺骗
委托人的，或者与当事人一方串通欺骗另一方当事人的处罚
	《江苏省促进科技成果转化条例》
	1.在技术交易中欺骗委托人，或者与当事人一方串通欺骗另一方当事人，造成后果前主动纠正违法行为的；
2.在技术交易中欺骗委托人，或者与当事人一方串通欺骗另一方当事人，被发现后能自行改正，并无违法所得的。
	有以上显著轻微违法行为之一的，依法不予处罚，予以教育规范。

	1.在技术交易中欺骗委托人，或者与当事人一方串通欺骗另一方当事人，违法当事人已满14周岁不满18周岁，并有违法所得的；
2.在技术交易中欺骗委托人，或者与当事人一方串通欺骗另一方当事人，违法当事人受他人胁迫、诱骗、教唆，被发现后不配合行政机关查处违法行为，并有违法所得的。
	有以上一般违法行为之一的，责令其改正，予以警告，没收违法所得。

	1.在技术交易中欺骗委托人，或者与当事人一方串通欺骗另一方当事人，造成比较严重后果，被发现后不配合行政机关执法，并有违法所得的；
2.在技术交易中欺骗委托人，或者与当事人一方串通欺骗另一方当事人，多次实施违法行为，屡教不改，造成严重后果，并有违法所得的；
3.在技术交易中欺骗委托人，或者与当事人一方串通欺骗另一方当事人，阻碍执法人员查处，并有违法所得的。
	有以上比较严重违法行为之一的，由发证机关吊销资格证书、责令改正，予以警告，并处违法所得一倍以上三倍以下的罚款。

	1.胁迫、诱骗他人或教唆未成年人在技术交易中欺骗委托人，或者与当事人一方串通欺骗另一方当事人，并有违法所得的；
2.在技术交易中欺骗委托人，或者与当事人一方串通欺骗另一方当事人，隐匿、销毁与案件有关物品的行为，导致证据可能灭失，有违法所得的；
3.在技术交易中欺骗委托人，或者与当事人一方串通欺骗另一方当事人，对举报人、证人打击报复，并有违法所得的。违法行为构成犯罪的，依法移送司法机关追究刑事责任。
	有以上特别严重违法行为之一的，由发证机关吊销资格证书，责令改正，予以警告，没收违法所得，并处违法所得三倍以上五倍以下的罚款。

备注：1.“；”是或的意思。在违法情节栏中，当事人违法行为符合其中之一的条件时，即可采用该裁量阶次进行裁量。
 2.当事人同一违法行为的违法情节可对应不同行政处罚基础裁量档（裁量标准）的，按照其对应的最高基础裁量档予以裁量。
 3.“以上”、“以下”、“不超过”包括本数；“超过”、“低于”、“高于”不包括本数。
image1.wmf

oleObject1.bin